
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

96 12/10/2023

Proposta N. 103

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI RIPARAZIONE 
DELLE ELETTROPOMPE E DEI MOTORI ELETTRICI DEL CON.GE.S.I.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Determina a contrattare semplificata per affidamento diretto di importo inferiore a 140.000 
euro (servizi e forniture), mediante trattativa diretta del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023.

Oggetto: Determina affidamento per il servizio di riparazione delle elettropompe e dei motori 
elettrici del Con.ge.s.i.

CIG: A0055232A0

Dirigente: Carmine Claudio Liotti

RUP: Ettore Scutifero

Premesso che:
 Al fine di assicurare il normale funzionamento degli impianti idrici, fognari e di depurazione 

nei Comuni aderenti al Con.Ge.S.I. è necessario garantire, con ditte specialistiche del settore, 
l’effettuazione degli interventi di riparazione delle elettropompe sommerse in avaria;

 Si rende necessario, pertanto, procedere con la contrattualizzare di una ditta specializzata in 
questo tipo di interventi per garantire il servizio de quo;

Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d.lgs. 
36/2023;

Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, 
parte I, del Codice (artt. 48-55);

Visti gli articoli:
• 50, comma 1, lett. b) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in 
lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti poiché trattasi di manutenzione di elettropompe poste presso gli impianti idrici-fognari gestiti 
dal Con.ge.s.i. e consegnate direttamente dal personale dell’ente presso l’officina dell’operatore;

Considerato che l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:
• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di corretta gestione della rete idrico-

fognaria gestita dal Con.ge.si;
b) l’oggetto del contratto è il servizio di riparazione delle elettropompe e dei motori elettrici del 

Con.ge.s.i..
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero, sistema elettronica di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 (art. 18, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023);

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato prestazionale; 
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del d.lgs. n. 36/2023;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 
sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);

Dato atto che i per i beni da acquisire è possibile negoziare sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto procedere all’attivazione di una trattativa diretta;

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
operatori economici;

Rilevato che:
• l’operatore economico Pugliese Paolo con sede in Crotone (KR), viale Stazione, rende 

disponibili il servizio in oggetto corrispondente alle caratteristiche necessitate;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze a 
quelle oggetto di affidamento, poiché richiesta evidenza oggettiva (documentazione contabile) 
di prestazioni analoghe alla presente fornitura;

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per la fornitura del servizio 
in oggetto per come sotto riportato

A - prezzo base

Voce
MANODOPERA 

CATEGORIA 
METALMECCANICA

u.m. prezzo

ribasso % 
(solo su 
spese 

generali 
ed utile 

impresa)

valore del  
ribasso

prezzo 
ribassato 
OFFERT

O

21CL.RU.1.5.10.a Operaio 2° livello ora 24,00 15,00%           0,75         23,25 
21CL.RU.1.5.10.c Operaio 4° livello ora 27,70 12,00%           0,70         27,00 

       

B - materiali di consumo

descrizione u.m- prezzo ribasso % valore del  
ribasso

prezzo 
ribassato 
OFFERT

O
prezzo del rame al kg Kg 28,00 20,00%           5,60 22,40

prezzo materiali isolanti al Kg Kg 30,00 12,00%           3,60 26,40

       

C - ricambio

Descrizione  ribasso % ribasso totale 
OFFERTO

Materiali di ricambio: ulteriore sconto sul prezzo di listino del 
fornitore con sconto  minimo del 20% 0,00% 20,00%

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 
raffrontata ai prezzi praticati nel mercato per analoga tipologia di prodotto;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta Paolo Pugliese, Viale 
Stazione, Snc - 88900 Crotone (KR), Codice fiscale PGLPLA98M06D122A e partita Iva 
03874870797;

Dato atto che:
• è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
• che l’appalto è stato registrato con C.I.G A0055232A0;
• la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una 

più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



unità operative dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 
140.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’articolo 14, comma 6, del 
Codice;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
tratta di attività svolte in luoghi ove la stazione appaltante ha disponibilità giuridica e, dunque, non è 
necessario redigere il DUVRI;

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
operatori economici;

Visto il preventivo/offerta presentato dall’operatore economico Paolo Pugliese, Viale Stazione, Snc 
88900 Crotone (KR), Codice fiscale PGLPLA98M06D122A e partita Iva 03874870797, mediante 
Trattativa diretta sul MePA n° 3708112;

Viste le caratteristiche del servizio offerto, riparazione delle elettropompe e dei motori elettrici del 
Con.ge.s.i.;

Preso atto che l’affidatario, a seguito della negoziazione, ha offerto le seguenti migliorie rispetto al 
prezzo formulato dall’ente, ovvero sconto ribasso 20% sul prezzo del rame al Kg, ribasso 12% sul 
prezzo del materiale isolante al Kg, ribasso del 12% e del 15% su spese generali e utili d’impresa, per 
categoria di livelli manodopera;

Visto l’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …».

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 16 del Codice, dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165);

DETERMINA
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;
2) di acquisire il servizio di riparazione delle elettropompe e dei motori elettrici del Con.ge.s.i., 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del Codice, 
dall’operatore Paolo Pugliese, Viale Stazione, Snc 88900 Crotone (KR), Codice fiscale 
PGLPLA98M06D122A e partita Iva 03874870797.

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la corretta gestione della rete idrica-fognaria 
gestita dal Con.ge.s.i.;

b) l’oggetto del contratto è la riparazione delle elettropompe e dei motori elettrici del Con.ge.s.i.. Il 
contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 14, del Codice mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo PEC sistema elettronica di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 
Codice;

7) di dare atto che la spesa totale prevista, sotto forma di accordo quadro, pari ad € 139.000,00, 
oltre IVA 22% è finanziata con i fondi dell’Ente;

8) di dare atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali;
9) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;
10) di pubblicare, ai sensi 50, comma 9 del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento.

Responsabile del procedimento:
 Ettore Scutifero

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


